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sen, och den andra ar järnvägen österut genom 
Kaukasien och Centralasien Den förstnämnda 
vägen utsträckes efter hand genom Iran, ocli den 
sistnämnda genomlöper Turan till Andishan, ej 
så långt från kinesiska gränsen.

Västerlandets vetenskapsmän komma nu på 
dessa vägar för att forska, ty Orienten är ett rikt 
ocli intressant forskningsfält. Historie-, språk- 
religions-, naturforskare och geografer resa ocli 
arbeta här mer och mer, ocli det är ej att förvåna 
sig öfver, då ju österlandet är mänsklighetens 
vagga ocli världshistoriens grundmark. Denna 
del af världen liar, enligt min tanke, som missions- 
fält större betydelse än förut, emedan de kristna 
ställas inför ansvaret att på bästa sätt begagna 
dessa kommunikationslinjer för utbredandet af 
evangelium bland österns folk. Måtte därför alla 
hinder, som isynnerhet Ryssland lagt i vägen, un­
danröjas ocli en stor evangelisters skara finna väg 
till dessa länder!

En stor enliet synes gå genom orientens bro­
kiga ocli mångfaldiga förhållanden, men nian kan 
dock förirra sig i labyrinter, om man skulle för­
söka skildra allt, som kanske borde skildras. För 
oss ligger det närmast att betrakta Iran ocli 
Turan som missionsfält, och därvid aflägsna vi 
oss ej för långt från de nämnda järnvägslinjerna 
för denna gång.

Vi bege oss då först österut ocli komma till 
Baku på västra stranden af Kaspiska hafvet. Re-
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san dit på järnväg från Tiflis tager i regeln 16 
timmar i anspråk. Till vänster liar man den ståt­
liga Kaukasusbergskedjan, som sträcker sig mellan 
Svarta ocli Kaspiska hafven. De med evig snö 
betäckta bergstopparna afteckna sig så klart och 
skönt mot den djupblå himmelen. Järnvägsku­
péerna äro fyllda af passagerare, bland livilka vi

STADEN SAMARKAND.

märka ståtliga georgier i vackra nationaldräkter, 
turkar med sin röda »fez» på hufvudet, perser i 
vida österländska kläder, greker, armenier, judar, 
syrier, kurder, tatarer, ryssar och tyskar m. fl. 
folk. De tala sinsemellan sina egna språk, men 
till hvarandra tala de, ifall de äro mäktiga det­
samma, ryska, som är det officiella språket. De 
föra ett bråksamt lif, innan livar och en fått plats,
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men sedan umgås de belt gemytligt med hvar­
andra. I detta land är man ovanligt frågvis, ocli 
svara kan man också ganska fyndigt. Ofverhuf- 
vud taget är det ej svårt att komma i samtal om 
religion med dessa människor. Man bör därför 
alltid på en resa vara försedd med delar af den 
Heliga Skrift på olika språk, ty på Bibeldepôten i 
Tiflis finnes den Heliga Skrift att köpa på omkring 
35 olika språk.

Mellan Tiflis och Baku ligga städerna Elisa­
betpol med den tyska kolonien Helenendorf, där 
troende tyskar finnas, Schusha med en armenisk 
friförsamling ocli Shemacha med en evang.-luthersk 
armenisk församling. I Baku finnas en armenisk 
ocli en tysk friförsamling samt en rysk baptist­
församling. Arbetsfältet är där stort. Den 19 
—22 februari 1905 egde ett förskräckligt blod­
bad rum i denna stad. Omkring 1,000 män­
niskor, de flesta armenier, dödades. Det sorg­
ligaste är, att regeringen synes stå bakom det 
hela. Därför anser man med all rätt Turkiet ej 
stå lägre än grannen i norr.

Fordom vallfärdade eldsdyrkarna till den eviga 
eldens tempel i Surachani bredvid Baku. Temp­
let finnes kvar och den eviga elden likaså. Det 
är en mycket intressant plats. Äfven i Tiflis fin­
nas ruiner efter ett eldsdyrkaretempel. Numera 
vallfärda inga eldsdyrkare till Baku. Profeten 
Zoroasters bekännare äro föraktade ocli förföljda 
af muhammedanerna.
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Baku står i daglig ångbåtsförbindelse med 
staden Krasnowodsk på östra sidan Kaspiska haf- 
vet. Resan öfver hafvet tager vanligen aderton 
timmar. En mängd muhammedanska pilgrimer 
reser denna väg fram ocli åter. Regelbundet iakt­
taga de böner och tvagningar etc., såsom det an­
står goda museimän. I Krasnowodsk vidtager 
den långa centralasiatiska järnvägen genom det 
gamla Turan. Först får man resa genom Turko- 
mänien och göra bekantskap med turkomänierna. 
De äro alla muhammedaner, och deras antal öf- 
verstiger ej numera 300,000. I allmänhet äro de 
högväxta och klädda i långa, rödrandiga rockar 
med ofantliga fårskinnsmössor på liufvudet. De­
ras språk är en turkisk dialekt. Någon missions­
verksamhet finnes ej bland dem, utom det att 
Mattei evangelium, som är öfversatt till turko- 
mäniska dialekten, sprides något bland dem. Ty­
värr kunna ytterst få bland dem läsa. Efter ett 
dygns järnvägsresa kommer man till Turkomäni- 
ens största stad, Askabad, där en grupp af tro­
ende armenier finnes.

Utanför staden finnes också en rysk baptist­
församling, som består af ryska nybyggare. Från 
Askabad, som ligger nära persiska gränsen samt 
är säte för guvenören öfver Turkomänien, går en 
landsväg till den heliga staden Meshed i den 
persiska provinsen Chorasand. Ett stort antal 
pilgrimer vallfärda till Imam Risas graf i Meshed 
öfver Askabad.
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Ruinerna efter den gamla persiska staden 
»Annau» ligga strax utanför Askabad, ocli ett 
praktfullt minne från den persiska byggnadskons­
ten utgöra ruinerna efter en storartad moské 
med en kolossal portal.

Från Askabad fortsätter järnvägen åt öster

ARMENISK OCH GEORGINSK PRÄST.

(Je)

genom den vidsträckta turkomäniska steppen. 
Nästa stad är Merv, där några troende armenier 
varit bosatta, och på genomresor hafva de fått 
besök af missionärer ocli evangelister. Merv med 
omgifningar är en minnesvärd plats. Då staden 
år 1884 intogs af ryssarna, lärde man känna kvar- 
lefvorna af Murghabs storartade dammbyggnader
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och gamla Mervs ruiner. De upptaga en yta af 
mer an loo kvadratkilometer med ringmurar, be­
fästningsverk, moskéer, vattendammar, palats ocli 
karavanseraj etc. Är 1210 förstördes Merv, som 
uppgifves liafva liaft öfver en million innevånare, 
af Dshingis Chans fältherre, Tuli, ocli befolk­
ningen dödades, enligt en arabisk betättelse, till 
ett antal af 1,300,000. Är 420 fick en nestoriansk 
biskop sitt säte i Merv, ocli från femte till åttonde 
århundradet utgjorde Merv centralpunkten för den 
nestorianska kyrkans missionsverksamhet i Cen­
tralasien ocli Kina. Mervs ruiner äro ej under­
sökta ännu genom utgräfningar. Till Kutsck vid 
gränsen af Afganistan går en rysk militärjärnväg 
från Merv.

Den centralasiatiska järnvägen fortsätter i 
nordost från Merv genom öknen Kara-Kum. Denna 
öken med sina dyningar af fin flygsand liknar ett 
haf ocli är på samma gång ödslig, stilla ocli hög­
tidlig. Många karavaner hafva här fått sin graf, 
ocli det är, som reste man genom ett dödsrike. 
Efter en lialf dags järnvägsresa i öknen visar sig 
för ögat oasen Tjardshai vid den väldiga floden 
Amu-Därja eller den gamla tidens Oxus. På denna 
oas eller ö midt i sandhafvet bo omkring 30,000 
människor, ocli bland de ryska soldaterna på plat­
sen finnas några troende bröder.

Mellan Tjardshai ocli emirdömet Khiwa i norr 
finnes ångbåtsförbindelse på Amu-Därja. I den 
gamla tiden passerades floden af de stora eröf-
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rarna Cyrus, Alexander den store ocli Dshingis 
Chan, och många blodiga dramer hafva utspelats 
i det gamla Turan, innan Ryssland lade det un­
der sitt välde. Skulle en gång England ocli 
Ryssland drabba samman, så är brännpunkten 
att finna i Centralasien. Sedan man passerat 
öfver Amu-Därja på en lång, lång järnbro, vid­
tager öknen åter. Då man rest några timmar, 
dyker ett land upp ur sandhafvet. Det är sago­
landet Bochara, som regeras af en emir men i 
själfva verket är en rysk vasallstat. Landets huf- 
vudstad är äkta orientalisk.

Jag vistades en gång i denna stad två må­
nader ocli hade tillfälle att göra bekantskap med 
flera österländska folk. Emellertid skulle det föra 
mig alltför långt att här söka skildra det. Jag 
vill blott omnämna, att i Bochara finnas några 
muhammedaner ocli judar, hvilka tro på Jesus 
som sin frälsare. En rysk ingenjör, Loisner, har 
varit oss till mycken hjälp ocli uppmuntran vid 
missionsarbetet i Bochara. Bibeln har genom af- 
ganer, som vistas i Bochara, kommit in i det för 
mission ocli utländingar tillslutna Afganistan.

Då jag första gången besökte Bochara, gaf 
jag nya testamentet på persiska till en bildad af- 
gan. Då jag andra gången var i Bochara, träffa­
des vi åter. Han hade då gång på gång läst 
igenom boken ocli kunde ej nog tacka för den 
dyrbara gåfvan. Högskolorna i Bochara hafva 
högt anseende ocli äro alltid besökta af några

10
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tusen muhammedanska studenter från olika delar 
af Asien. I Bochara talas persiska språket, och 
befolkningen, som anses vara två millioner, består 
af sarder, usbeger, judar m. fl. folk. Mellan 
Bochara och Andishan äro de förnämsta städerna, 
som järnvägen genomlöper, Samarkand, Kokand 
och Margelan inom ryska Turkestan.

Samarkand är inom den muhammedanska 
världen bekant som en ort, hvilken liknade para­
diset i glans ocli prakt, härliga trädgårdar, ståt­
liga palats ocli springande vattenkällor. Nu fin­
ner man ruinerna efter all denna härlighet, ocli 
bland dem äro »Gur-Imir», grafmonumentet efter 
Timur-lenk, ocli Shah-Sindahmoskéens ruiner de 
förnämsta. Mellan Samarkand ocli Kokand ut­
grenar sig järnvägen med en bana till Tashkent, 
ocli därifrån går en bana till Orenburg. Ko­
kand var fordom residens för en mäktig »chan», 
men numera utgör staden medelpunkten för bo- 
mullsaffärerna i Turkestan. Enskilda troende 
kristna påträffas i dessa städer. I Andishan hade 
åtta troende ryska soldater enskilda uppbyggelse- 
möten hos en troende familj förlidet år, men jag 
vet ej, om dessa möten fortfara ännu. I dessa 
trakter talas en turkisk dialekt, som liknar kashgar- 
turkiskan, samt kirgisiska. Från Andishan, där 
järnvägen slutar, går en rysk postväg till staden 
Osch, ocli därifrån en karavanväg öfver bergen 
till Kashgar. Afståndet mellan Tiflis ocli Kashgar 
är omkring 3,500 kilom. eller verst. Efter denna
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linje genom Turan bör Guds ord spridas, ty för 
bibelns spridning lägger Ryssland inga svåra 
hinder. I Turkestan ocli Khiwa bo tyska gud- 
fruktiga mennoniter. Predikanten i mennonit- 
kolonien »Auli-Ata», Turkestan, har predikat på 
vår missionssal i Tiflis. Han omtalade, att men- 
nonitbrödernas anhållan att få missionera bland 
kirgiserna i Turkestan af regeringen blifvit af- 
böjd, men lian ansåg det rätta liafva varit att 
börja mission utan officiellt tillstånd, ty då hade 
nu ej något regeringsförbud existerat mot en 
kirgismission genom mennoniter.

Järnvägslinjen söderut från Tiflis till och ge­
nom Iran blifver i mån af dess utsträckning af 
oberäknelig betydelse i många afseenden ocli icke 
minst för missionen. Beträffande Tiflis som mis­
sionsstation så finnes ingen plats i Kaukasien, 
där man såsom i Tiflis har möjlighet att sprida 
kännedom om Kristi evangelium bland många 
asiatiska folk. Stiger man i Tiflis på tåget för 
att resa söderut, anländer man efter tolf timmars 
resa genom en naturskön trakt till staden Alexandro- 
pol, där för närvarande Abr. Djehanjanz är sta­
tionerad. Det armeniska höglandet vidtager här.

Alexandropol med ett betydligt antal byar är 
beläget på en högslätt i distriktet Schirak 1,500 
meter öfver hafvet, ocli befolkningen är hufvud- 
sakligen armenisk. Härifrån utgrenar sig järn­
vägen till staden Kars. I denna stad såväl som 
i Alexandropol, byarna Karakalla, Kollidjan m. fl.
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byar i trakten finnas grupper af evangeliska ar­
menier. Från Alexandropol är järnvägen färdig- 
byggd till Shahtachta vid persiska gränsen.

I närheten af järnvägsstationen Ani finnas de 
storartade ruinerna efter den armeniska hüfvud- 
staden Ani, ocli 10 à 12 kilom. från järnvägssta­
tionen Etsmiadzin bor den armeniska-gregorianska 
kyrkans öfverhufvud i den lilla staden Etsmiadzin. 
Denna stad ligger på slätten invid berget Ararats 
fot, och den nära 1600 år gamla kyrkan i Ets­
miadzin är väl värd att besökas af alla, som kunna 
göra det.

På den sköna Araratslätten finnas i ett tio­
tal byar troende armeniska bröder. Vår armeniske 
medarbetare Solirab Sarkisiang är bosatt i Ets­
miadzin ocli reser ofta omkring i de talrika ar- 
meniska byarna på slätten ocli predikar evange­
lium. Nyligen återkom han från en missionsresa, 
under hvilken lian besökt 20 byar, hvilka förut 
ej varit besökta af någon evangelist, ocli öfver- 
allt blef lian väl mottagen. Araratslätten är den 
förnämsta platsen för den evangeliska missionen 
bland armenierna i Kaukasien, ocli med Tiflis står 
den nu i bekväm förbindelse. Araratslandet är 
bebyggdt sedan Noahs tid ocli ett af de mest in­
tressanta landskap på jorden. Det är öfversålladt 
med gamla minnen. Ararat i sitt obeskrifliga 
majestät är dock det förnämsta man kan se. Erivan 
är den största staden på Araratslätten. Sorgligt 
nog inträffade ett blodbad där den 5—6 mars detta
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år, i hvilket omkring 70 à 80 personer, de flesta 
museimän, dödades. Jag kom dit dagen efteråt. 
Allting var i oordning, men ingen af våra bröder 
hade blifvit skadad.

Järnvägen från Erivan är färdig till persiska 
gränsen, men den är ej ännu öppnad för allmän 
trafik. Det var med intresse, jag såg långa kamel- 
karavaner skrida fram som vanligt på vägen till 
Noahs gamla stad Nachtjiwan, ty det harmonierar 
så väl med det österländska landskapet och det 
17,000 fot höga Ararat. Så nyttig järnvägen än 
är, inverkar den störande på denna harmoni. På 
den ryska poststationen Kiwrat hvilade jag så 
skönt öfver natten, ocli det uppväckte goda min­
nen från förflutna dagar i lejonets ocli solens land, 
då i den stilla natten klangen af kamelernas bjäll­
ror i persisk takt nådde mitt öra. Det är inga­
lunda obehagligt att färdas långsamt med kara­
van ocli få härberge i ett karavanseraj öfver nat­
ten samt låta solen reglera tiden i stället för uret, 
som karavanernas förare ej äro bundna vid, eme­
dan det oftast saknas.

Den lilla staden Nachtjiwan anses vara byggd 
af Noah, ocli bland ruinerna efter gamla Nachtji­
wan visar man hans grafmonument. I staden 
Marand på persiska *sidan säges Noahs hustru 
vara begrafven. Ryssarna bygga nu en landsväg 
från Djulfa vid rysk-persiska gränsen, men den 
bygges så, att den lätt kan förvandlas till järn­
väg. Det är därför blott en tidsfråga, att vi få
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järnväg mellan Tiflis och Tabris. Den blifvande 
järnvägen genom Persien kommer utan tvifvel att 
byggas öfver Tabris, Kasvin, Teheran, Kashan, 
Ispahan ocli Shiras till Persiska viken, dit tre 
europeiska stormakter börjat en kapplöpning.

England synes först komma dit både på vat­
ten ocli land, ocli det betyder godt för missionens 
framtid i Persien. Som bekant är, liafva vi ett 
barnhem i byn Häftewan, Salmas, där vår syster 
Elin Sundvall under en följd af år utfört ett 
godt arbete bland barn ocli äldre. Häftewan 
ligger väster ut från Tabris på vägen till staden 
Urmiah. Från nämnda stad reser man ofta till 
Mosul, den gamla tidens Nineve, ocli därifrån på 
floden Tigris med båt till Bagdad eller Babel ocli 
vidare med ångbåt till Persiska viken. Det är 
Persiens vattenväg. Perserna äro födda med an­
lag för poesi ocli filosofi, ocli deras språk är mycket 
skönt. De äro muhammedaner ocli tillhöra shiah- 
afdelningen inom den muhammedanska världen. 
Islams bekännare äro för ôfrigt i Persien delade 
i en mängd sekter, af hvilka den största är sek­
ten Babi. I Persien arbeta flera missionssällskap 
hufvudsakligen bland syrier, armenier ocli judar. 
På senare tiden har man allvarligare sökt vinna 
ingång med evangelium bland perser ocli kurder, 
och hindren för en muhammedansk mission äro 
ej så svåra i Persien som i Turkiet. Måtte Persien 
snart vinnas för Kristus! Det är ett mycket in­
tressant land, men vi få här ej inlåta oss på en



IRAN OCH TURAN I DEN NYARE TIDEN 153 

beskrifning af land ocli folk, emedan vi önska 
fatta oss i korthet Persien eller det gamla Iran 
var en gång en stormakt, ocli vid de förändringar, 
som förestå i Asien, torde det i framtiden åter få 
en stor betydelse i många afseenden.

E. John Larsson.



Skandinaviska West-End-missionen 
i London.

»agen nu plats omkring bordet, så tänker 
jag, att farbror Hasselström, medan vi 

4( / dricka kaffet, talar om, huru våra tro- 
010 ende landsmän hade det här i London, 

innan Skandinaviska West-End-missionen bildades. 
Eller hur», fortfor den talande, i det hon vände 
sig till en äldre, gråsprängd, mycket gladlynt 
herre, som just nu reste sig för att efterkomma 
värdinnans uppmaning, »farbror lofvade ju att 
vid ett lägligt tillfälle göra det, ocli ett bättre, 
än vi nu ha, kunna vi ej önska oss».

Farbror Hasselström smålog blott och satte 
sig utan att svara intill bordet, men försjönk 
snart så i det förflutna, att han alldeles glömde 
af att röra de på detsamma framdukade svenska 
läckerheterna.

»Nej men farbror», hördes åter värdinnans 
glädtiga röst, »kaffet kallnar, ocli vi vänta».
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»Förlåt mig, men minnena från fordom stodo 
så tydliga för mig; — tack, nu räcker det», af- 
bröt han sig själf, då en hel hög af det rara, 
svenska småbrödet placerats framför honom. »Jag 
minns så väl, då jag som en 19 års yngling för 
snart 32 år sedan för första gången kom hit till 
London för att praktisera i skräddareyrket. De 
sista dagarne hemma i Sverige hade jag varit 
starkt påverkad af Guds Ande, under öfverresan 
ökades syndaskulden, ocli genast efter min an­
komst hit blef den så öfverväldigande, att jag 
måste ned vid korset ocli där mottaga frid och 
försoning hos Jesus Kristus.»

»På den tiden fanns icke såsom nu en plats, 
där man kunde vara säker på att träffa troende 
landsmän. Jag sökte därför bland mina arbets­
kamrater i West-End efter någon, som kunde för 
mig blifva en vän och ett stöd i de första pröf- 
ningarnes svåra stunder, men förgäfves. Det 
tycktes bland dem alla icke finnas en enda om­
vänd liandtverkare. Slutligen träffade jag dock 
en man, som Herren vid samma tid genom en 
svår sorg fick draga till sig, ocli så voro vi två. 
Jag minnes mycket väl, huru vi två natten till 
annandag jul det året, det var 1874, medan våra 
kamrater omkring glaset ocli kortleken sökte sin 
glädje, tillsammans böjde knä och bådo Gud väl­
signa vårt arbete för dessa våra landsmäns rädd­
ning.»

»En tid framåt arbetade vi två tillsammans
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med att sprida traktater och genom att, då det 
lämpade sig, säga ett ord om vår Herre. Snart 
skildes vi dock åt. Jag gifte mig ocli bosatte 
mig vid norska kyrkan, där jag sedan bodde i 
5 år. ‘Under denna tid besökte jag, så ofta jag 
kunde, handtverkarne på deras verkstäder uppe 
i West-End. Vid dessa mina besök samman­
träffade jag 1880 med några troende landsmän, 
som från skilda delar af Europa anländt hit, ocli 
vi kommo öfverens om att en söndag samlas till 
gemensam bön. Söndagen kom. Vi liade ett 
härligt möte. Varma ocli innerliga böner upp.- 
sändes för våra i staden boende landsmän. Vi 
bådo Herren, att han skulle skingra det djupa 
mörker, som rådde bland dem i andligt afseende.»

»Efter bönemötet samtalade vi en lång stund 
om arbetet bland skandinaverna här, ocli resul­
tatet blef, att vi, så många som voro närvarande, 
12 till antalet, slöto oss tillsammans till en för­
ening för att sålunda lättare kunna bedrifva en 
någorlunda ordnad verksamhet. Jag tror nästan, 
att jag ännu kommer iliåg det mesta af det proto­
koll, som den dagen, den 4 april 1880, fördes; 
till den grad inpräntades denna sköna stund i 
mitt minne».

»Låt oss höra!»
»Det är klart, att jag ej minnes hvarje ord, 

men hufvudinnehållet var följande: Den 4 april 
1880 kommo vi i Jesu namn tillsammans, ocli 
då blef det omtaladt den nöd, som rådde bland
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våra landsmän i västra London. Vi ville därför 
göra något för att bland skandinaverna befrämja 
utbredandet af Guds ord. Anropande Gud i bön 
om hjälp beslöto vi att bilda en förening, som 
för sin ringhet blef kallad Senapskornet! Sedan 
vi sålunda slutit oss tillsammans, möttes vi ofta 
till gemensamma uppbyggelsestunder, ocli snart 
sågo vi oss i stånd att för detta ändamål hyra 
en liten lokal en timma hvarje söndagsefter­
middag. En sal uppläts åt oss i en skola i 
Dean street Soho, just i den del af staden, där 
våra skräddare hafva sina verkstäder».

»Fick hvem som lielst komma till edra mö­
ten då?»

»Ja, alla som ville finna sig i våra enkla 
förhållanden. Vi hade inga predikanter på den 
tiden. Men Gud var oss mycket nära, och vi 
hade så innerligt varmt ocli godt tillsammans. 
Vi sjöngo ocli bådo af hjärtans lust. I stället 
för tal brukade vi läsa en predikan ur Retzius’ 
postilla. Till dessa våra enkla möten infunno 
sig ibland ända till sextio personer».

»Farbror glömmer ju alldeles bort sitt kaffe», 
afbröt här värdinnan.

»Ånej, det är ej farligt med det». —■ »Hvar 
voro vi nu, jo det var sant», fortfor han efter ett 
kort uppehåll, »vi voro inne på ’postillans tid’. 
Då antalet af åhörare växte, gjorde sig bristen 
på predikant alltmera kännbar. Vi försökte där­
för först att få de skandinaviska prästerna upp
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till oss ibland, hvilket också lyckades några 
gånger. Vi fingo också hjälp af några troende 
sjökaptener, men någon regelbunden hjälp kunde 
de såväl som prästerna icke lämna, hvarför vi de 
flesta gångerna voro hänvisade till vår postilla. 
Slutligen tog jag mod till mig och skref ett bref 
hem till Sverige. Hvart jag skulle adressera det, 
visste jag ej. På vinst eller förlust ställde jag det 
till Lutherska Missionssalen i Göteborg. Brefvet, 
som innehöll en bön om hjälp, kom, fôrsedt med 
ofvannämnda adress, i händerna på en viss kapten 
Kollinius, huru vet jag ej. Genom hans försorg 
kom det till pastor E. J. Ekman i Kristinehamn. 
Svaret blef emellertid föga gynnsamt för oss. Vi 
råddes att tillsvidare hålla oss till vår innanläs- 
ningskonst och vår postilla.»

»Till vår stora glädje fingo vi dock, förr än 
vi anat, ett andra svar från Svenska Missions­
förbundet, denna gång i form af en missionselev 
C. J. Engvall, som här i London, innan han be- 
gåfve sig ut som missionär till Kongo, skulle 
studera engelska språket. Under sin vistelse här 
skulle han, så långt hans tid ocli krafter det med- 
gåfve, få hjälpa oss i vårt arbete. Han stannade 
nio månader och tjänade oss under denna tid 
mycket flitigt, ocli vi hafva från hans tid många 
sköna ocli härliga minnen. De nio månaderna 
flögo dock hastigt, alltför liastigt. Missionär Eng­
vall reste ut till sitt arbetsfält, ocli så voro vi 
åter lämnade åt oss själfva ocli våra små möjlig-
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heter. Kort därpå afreste äfven alla Senaps­
kornets medlemmar till olika delar af världen, 
och jag stod åter alldeles ensam. Ett år förgick 
ocli något mer. Så kommo några brôder öfver 
dels från Sverige, dels från Danmark, ocli arbetet 
upptogs ånyo. Ett par af dessa bröder träffade 
jag tillsammans med på ett ganska underligt sätt. 
En dag var jag ute med en kamrat i-zoologiska 
trädgården i Regent’s Park. Vi stodo där till­
sammans framför björnburarne ocli sågo på, huru 
nallarna klättrade i trädet. Rätt som det var, 
vände jag mig 0111 ocli fick då se ett par snyggt 
klädda unga män. Som jag såg dem, fick jag 
en maning att fråga dem, 0111 de älskade Kristus. 
Jag tycke, det vore dumt att ställa en sådan 
fråga till ett par fullkomligt okända personer, 
ocli ville därför ej följa den inre röstens maning. 
Den blef dock högljuddare, ocli till slut lydde 
jag den ocli fann i de unga männen två troende 
svenskar. Som sagdt, arbetet återupptogs. Det 
var den 12 noy. 1882. Senapskornet hade nu 
växt med en medlem, ty då vi åter slöto oss 
tillsammans, räknade vi i vår grupp tretton. Hvarje 
söndagseftermiddag samlades vi nu som förr om­
kring (luds ord. Nu voro vi bättre lottade med 
predikanter. En lång tid tjänade oss missionär 
C. Elfström, från Visby tror jag han var. Ofta 
liade vi glädjen se resande bröder hos oss, ocli 
för öfrigt hade jag själf genom Herrens nåd fått 
mod att, om det behöfdes, med egna ord vittna
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0111 min Mästare. Som lokal använde vi till en 
början franska kapellet i Soho, men som detta 
låg i en »afkrok af världen» och var mycket 
svårt att finna, sågo vi oss snart om efter en 
annan, helst som hela den tid, vi fingo använda 
för vårt möte, var — en timma. Af en omvänd 
jude vid namn Pino hyrde vi en helt liten men 
ganska treflig sal för 2 sh. 6 d. (2,25 kr.) gången. 
Icke heller här stannade vi länge, ty snart er­
bjöds oss en mycket bättre lokal, Wardour Mission 
Hall, för samma pris. Denna gång fortsatte 
föreningen sin verksamhet till sommaren 1884. 
Äfven från denna period gömma vi en mängd 
härliga minnen, hågkomster af stunder, då vi, 
uttröttade efter veckans slit ocli släp, fingo i 
ordet, sången ocli bönen hämta nya krafter ocli 
friskt mod. Under denna tid sändes för andra 
gången en bön om hjälp till vårt hemland i 
Norden, men äfven denna gång utan åsyftad 
verkan. Det var också under denna period, som 
vi för första gången samlades för att gemensamt 
fira Herrens nattvard. Oförgätliga äro de stunder, 
vi då hade i Guds gemenskap. Men allting 
växlar så fort här i London. Snart nog flyttade 
flertalet af vännerna bort, ocli jag själf slog ner 
mina bopålar i Diverpool. För andra gången 
nedlades sålunda det regelbundna arbetet bland 
handtverkarne i West-End. Efter den tiden liar 
jag icke kunnat på nära håll följa med utveck­
lingen i arbetet, ocli jag föreslår därför, att en
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annan fortsätter berättelsen. Du H—-t var ju med, 
då pastor Palmér upptog det?»

»Vänta med fortsättningen, tills jag kommer 
in igen», afbröt värdinnan, »jag skall bara fylla 
på litet varmt kaffe till påtåren. Farbror Hassel- 
ström åtminstone kan ju behöfva en varm ocli 
god ’tår’, ty lian har, under det lian berättat, 
låtit sitt kaffe blifva nästan kallt». Hon skyn­
dade sig ut i köket ocli var inom några minuter 
tillbaka igen. »Ni fortsatte väl ej», ljöd hennes 
muntra röst i dörren, »ty jag ville gärna höra, 
liur det gick med Senapskornet? När var det 
pastor — hvad var det han hette?»

»Palmér, Johannes Palmér».
»När återupptog han arbetet?» frågade frun, 

i det lion serverade den rykande påtåren.
»Julen 1889», svarade H —t. »Han hyrde en 

sal i Soho en ocli en kvarts timme hvarje sön­
dag ocli predikade där för det mesta själf. Då 
ocli då fick lian till hjälp någon resande missionär. 
I verksamheten deltogo under denna tid tre för 
densamma lifligt intresserade svenskar, litteratör 
Blomquist, ingeniör Welin ocli grosshandlare C. 
J. Ekman. Emellertid gick det denna gång som 
förut. En liel del skandinaver afreste, hos de 
kvarvarande slappnade intresset, ocli efter ungefär 
två års förlopp måste arbetet upphöra af brist 
på åhörare. Nu blef uppehållet dock icke lång­
varigt. Behofvet af verksamhet hade blifvit allt­
för starkt. Redan efter något år upptogs den
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åter af missionär Julius Ljunggren tillsammans 
med grosshandlare C. J. Ekman och ing. Velin. 
De erhöllo af Wesleyan Mission en lokal fritt för 
möten på söckenkvällar. Men då såväl de, som 
ledde arbetet, som de, som kommo för att höra, 
voro strängt upptagna om dagarne, ocli som af- 
stånden från hemmen till lokalen voro stora, kunde 
man ej nöja sig med möten om hvardagarna. Vi 
försökte därför samlas i hemmen, men då icke 
heller detta lyckades riktigt bra, måste vi återgå 
till det gamla sättet att hyra en lokal för en 
stund på söndagseftermiddagarne. I n:o 60 Fritli 
street i Soho hyrdes en sal från 4,30 till 6 e. m. 
Herren välsignade arbetet rikligen, stadigt gick 
det framåt, ocli snart gjorde sig åter behofvet 
af en särskild verksamhet i West-End med allt 
starkare kraf gällande. För tredje gången sändes 
det macedoniska ropet: »Kom öfver och hjälp 
oss» öfver hafvet. Det var på våren 1896. Samma 
år beslöt Missionsförbundets konferens att sända 
hit missionär Engvall, densamme som en gång 
förr såsom tämligen ung talade till oss i skolsalen 
i Dean street, ocli som ännu kvarstår som missio­
nens ledare. I nov. 1896 kom han hit. I början 
af december samma år förhyrdes n:r 17 Percy 
street ocli så hade vi ändtligen efter många års 
mödosamma sträfvanden fått en egen predikant 
ocli en egen lokal för missionen i West-End. 
Underbart hade Herren ledt arbetet fram emot 
detta mål. Genom många växlingar ocli svåra
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pröfningar hade vägen gått, men vi glömde dem 
alla för den känsla af öfverflödande tacksamhet, 
som besjälade oss, då målet ändtligen var hunnet. 
Jag minns så väl det första mötet i vår nya 
lokal den 17 januari 1897. Mycket folk hade 
samlats till detsamma, ocli alla kände vi, att den 
stunden var af den allra djupaste betydelse för 
hela den skandinaviska kolonien i västra London. 
Sedan dess lia snart tio år försvunnit; ett decen­
nium fullt af växlingar, rikt på välsignelser men 
också på motgångar och pröfningar. Missionen 
liar sedan dess fått en bättre och i alla afseenden 
lämpligare lokal i 38 Fitzroy street. I sanning 
förunderligt har det gått, fast det nog nier än 
en gång sett dystert ut».

»Det där säger farbror på ett sätt, som för­
råder, att denna mission haft större svårigheter 
att genomkämpa än många andra», inföll här en 
af de yngre i sällskapet.

»Det är också min mening», sade H—t. 
»Redan det, att den är skandinavisk, vållar ibland 
litet bekymmer, visserligen mycket små, men än­
dock så att det ökar på de större».

»Förlåt mig, farbror», afbröt här en af de 
danska vännerna, »men mig synes, att ett bättre 
förhållande mellan skandinaver än det, som råder 
liär i London, kunna vi ej önska oss; jag för min 
del har aldrig kunnat märka någon söndring på 
grund af olikheten i nationalitet. En uteslutande 
svensk mission skulle vara rent af omöjlig, så
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mycket umgås vi skandinaver med hvarandra, 
och så nära besläktade känna vi oss».

Ja, ett mycket tydligt tecken på att för- 
hållandet är det allra bästa åtminstone mellan 
oss och svenskarne», tillade en ung norrman, 
»är, att unionsupplösningen icke alls utsträckte 
sina verkningar hit».

»Kära vänner», sade H—t, »min mening var 
icke att på något sätt söka utestänga våra norska 
ocli danska syskon från missionen. Därtill skulle 
jag vara den siste, ty jag liar under alla dessa 
år lärt att älska dem. Den svårighet, jag tänkte 
på, var den, som språket förorsakar, ocli som 
isynnerhet för nykomlingar är ganska stor. Få 
vi blott beliålla dem hos oss, utjämnas den dock, 
i det vi lära oss förstå livarandra. Hvad annars 
förhållandet liär mellan de tre nordiska folken 
beträffar, kan man med fog säga, att en verklig 
förbrödring dem emellan ägt rum. Nog har det 
händt en ocli annan gång, att »pojkarna» i den 
stora familjen gnatat, men allt har genast blifvit 
godt igen. — Men en annan svårighet, som 
missionen har att öfvervinna, är den, som de långa 
afstånden här i staden förorsaka».

»Det håller jag med om, att det kan kallas 
en svårighet», sade en ung svensk vid namn G. 
»Det känner jag själf, att jag, då jag om sön­
dagarna skall gå den långa vägen från mitt liem 
till 38 Fitzroy street, ibland, isynnerhet om jag 
är trött efter veckans arbete, drager mig för det,
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och jag vet, att flera känna det som jag. Om nn 
vi känna det besvärligt, som ändock: borde dragas 
dit af längtan att få sitta ner ocli höra evangelium 
förkunnas på vårt eget modersmål, så är det klart, 
att de, som icke besjälas af denna längtan, skola 
finna det ännu besvärligare».

»Jag tror», svarade dansken, »att afstånden 
minskas i samma mån som behofvet af att komma 
tillsammans omkring Guds ord ocli till bön ökas».

»Intressanta ocli omväxlande möten göra också 
sitt till att förkorta afstånden», inföll G. Däri­
genom dragas också de unga männen bort från 
krogar ocli klubbar. Hvar ocli en, som något 
känner till krog- ocli klubblifvet här i London, 
vet förvisso, livilken mäktig fiende missionen här 
liar att bekämpa. Därför är det synnerligen vik­
tigt, att de unga männen, ocli äfven kvinnorna, 
från början af sin vistelse i London komina under 
missionens inflytande. Härför liafva också missio­
nens ledare haft en öppen blick. De liafva ordnat 
så, att unga män kunna få bo i missionens hus 
vid ankomsten liit till London. Vidare liafva de 
försedt linset med ett utmärkt läs- ocli skrifrum, 
där de unga männen efter sl.utadt dagsarbete 
kunna sammanträffa med hvarandra eller ostörda 
sitta ocli skrifva bref eller läsa tidningar. För 
dem, som ytterligare vilja studera, finns ju äfven 
ett ganska stort bibliotek för utlåning af goda 
ocli nyttiga böcker; ocli för att göra allting ännu 
mera bekvämt ocli hemtrefligt har ett rum i botten-
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våningen blifvit upplåtet till kafé, där kaffe, te 
ocli lättare mål serveras. Slutligen tror jag styrel­
sen liar gjort allt, hvad i deras förmåga står, för 
att göra programmet för månaden så rikhaltigt 
ocli underhållande som möjligt. Se här, jag har 
här ett månadsschema för denna månad, maj. 
Hvarje söndag hållas två möten utom K. F. U. 
M:s bönemöte tidigt på morgonen, ett kl. 5-30 ocli 
ett kl. 7.15 e. m. Kl. 5-30 är det vanlig predikan. 
För hvarje gång hafva olika talare anskaffats. 
Gå vi så till andra söndagseftermiddagsmötet, finna 
vi liknande omväxling; första söndagen K. F. U. 
M:s ocli K. F. U K:s skilda möten, andra sön­
dagen var detta möte inställdt på grund af vårt 
missionsmöte, tredje söndagen, d. v. s. nu om sön­
dag liar »Hednavärldens vänner» bönemöte, ocli 
sista söndagen liar »Nykterhetsföreningen» sitt. 
Om torsdagarne lia vi våra sedvanliga bibelläs­
nings- ocli bönemöten, hvilka vanligtvis ledas af 
missionär Engvall, ocli lördagarne äro upptagna 
af livarjelianda möten: majfest, sång- ocli musik- 
afton, K. F. U. M:s vårfest ocli Senapskornets 
vittnesbördsmöte. Om vintern ha vi dessutom 
livarje onsdag sällskapsafton eller föreläsning. Jag 
tycker, schemat icke lämnar något öfrigt att 
önska».

»Jag har här den engelska årsrapporten för 
1904», sade H—t. »Här äro ämnena för årets före­
läsningar upptagna: Socialismens historia, Buddha- 
ismen, Muhammedanismen, Den heliga Birgitta,
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Frans af Assisi, Litet om Norge, Amerika ocli 
S:t Louis-utställningen, Ryssland i våra dagar, 
Om Japan, Det forna Egypten, Kongo o. s. v., 
alla intressanta ocli mycket lärorika».

»Och som ersättning för dessa möten ocli 
en del lördagsmöten ha vi om sommaren våra 
angenäma utflykter», yttrade en af sällskapet.

»Ja, vi ha mycket att tacka Gud för, särskildt 
för allt detta, som han i sin nåd gifvit oss, ocli 
livarigenom vi blifvit i stånd att göra vår missions- 
lokal till ett verkligt hem för de unga», sade en 
äldre man i sällskapet. »Men vi få icke glömma, 
att vi framför allt annat behöfva för att lyckas 
i vårt arbete som en missionerande grupp Jesu 
Kristi kärlek ocli en allt öfvervinnande nitälskan 
för våra medmänniskors andliga ocli eviga väl .

»Gud skall då i fortsättningen som hittills 
välsigna vårt arbete».

G. Palmær.



• 4

KONGOBLOMMOR.

Våra hemgångna.
De hunnit hem; de fingo sluta striden, 
Dd uppbrottsorder kom frän högre ort. 
De hunnit hem, och larmet ifrån tiden 
Skall aldrig nd det hemmets gyllne port.

De hunnit hem, de funnit rätta leden, 
Som genom mörka ökentrakter gär 
Till fröjd och jubelsång och ljus, där Eden 
I sällhetsmättad morgonfägring står.

De hunnit hem frän fältet, där de bröto 
Den vilda mark till vingårdsteg dt Gud. 
Där få de lön. Gär deras tårar flöto, 
Där få de höja segersångens ljud.

De hunnit hem; men ack, hur sakna'n bränner 
I sargad själ, sen deras plats blef tom.
Dock Herren vet, hvad sorgtyngdt h/årta känner, 
Och de bo kvar i minnets helgedom.
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De hunnit hem; vi skola ocksd hinna
Det sköna hem, där de nu bo i frid.
Vår tid flyr hän. Må Gud oss trogna finna, 
Att vi som de mä segra i vär strid.

De hunnit hem och bida nu den skara, 
Som ännu kämpar emot tidens tvång, — 
Snart allt Guds folk skall frälst och samladt vara 
Pä Sions höjd och sjunga Lammets säng.

Aug. 13.

(ge)

MISSIONSGRAFVAR VID MUKIMBUNGU.



Några uppgifter

0111 jordens befolkning och dess ställning i förhållande 
till missionen ocli religionen, hämtade ur olika källor.

Antalet olika religionsbekännare.

Religion Bekännare ] På hvarje i,000 
människor komma

I. Kristna .................................... 534,940,000 346
2. Israeliter............................... 10,860,000 7

3. Muhammedaner................... 1 75,290,000 114
4- Brahmaner............ 214,570,000 139
5. Buddaister........................... 120,750,000 78
6. Konfusianister ................... 300,630,000 195
7- Shintoister........................... 14,000,000 9
8. Polyteister.............. 173,300,000 112

9- Andra religioner .............. 170,000 0.1

Jordens hela befolkning.. 1,544,510,000

Afdelningarna 4—9 utgöra tillsammans 823,420,000
hedningar.
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Olika kristna religioner och deras bekännare.

Bekännare På Hela antalet 1.000 kristna 
komma

På 1,000 män­
niskor komma

Romersk-katolska... 
Grekisk-orientalisk-

254,500,000 476 165

katolska ............... 106,480,000 199 69
Evangeliska ........... 165,830,000 310 107
Andra kristna ....... 8,130,000 15 5
Antalet kristna ....... 534,940,000 — 346

Jämförande öfversikt öfver missionsgåfvor i några 
europeiska stater.

Är Land Missionsgåfvor Pr invånare 
(katoliker undantagna)

1899 Tyskland ....... ... Kr. 4,830,414 11 öre
1900 England........... 36,265,240 104
1900 Holland ........... 532,897 213/ »
1900 Danmark........... 188,872 91/ »
1900 Sverige ........... 706,977 17 1/ »
1900 Norge ............. 742,741 37
1900 Finland ........... '53,538 8 »

Sammandrag, 
utvisande antal missionssällskap, missionärer, skolor 

och omvända hedningar.

161 missionerande evangeliska sällskap 
7,000 missionärer
3,628 ogifta kvinnliga missionärer

496 missionsläkare
223 kvinnliga missionsläkare

78,136 infödda medhjälpare, däraf
4,170 ordinerade

20,000 undervisningsanstalter med öfver



HEM- OCH HEDNAMISSION

1,500,000 lärjungar
11,646,500 hedning-kristna.

Svenska Missionsförbundet 
(Bildadt 1878)

Ställningen den 1 jan. 1906.
Inre missionen:

29 anslutna länsföre- 
ningar

1,163 anslutna missions­
föreningar

87,306 medlemmar
12 distriktsförestån- 

dare
6 resepredikanter

453 ordin, predikanter
980 biträdande predi­

kanter
1,298 missionshus 

8,746,036 kr. missionshusens 
kapitalvärde

2,446 söndagsskolor 
8,081 söndagsskollärare

115,519 söndagsskolbarn 
619 ungdomsföre­

ningar
26,046 medlemmar

Tidning: Missionsförbundet.

Yttre missionen:
8 missionsfält

21 missionsstationer
74 missionärer
28 ogifta kvinnliga 

missionärer
6 läkaremissionärer

97 manliga infödda med­
arbetare

11 kvinnliga infödda 
medarbetare

78 missionsskolor
2,400 barn
1,922 hedningkristna (Kon­

go, Kina)
261 döpta under 1905 

15,000 behandlade sjuka
1,960 kr. insamlade af hed 

ningkristna
2,710 kr. inkomst genom 

medicin
upplaga 21,000 ex.

Andrå svenska missioner.
Evangeliska Fost.-Stiftelsen 

(Grundad 1856) 
Organ: Missionstidning. Sekreterare: K. J. Montelius.
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Svenska kyrkans mission 
(Grundad 1876)

Organ: Missionstidning. Sekreterare: Ax. Ihrmark.

Föreningen för Israelsmissionen
(Bildad 1876.)

Organ : Missionstidning für Israel.
Sekreterare: Th. Lindhagen.

Helgelseförbundet
(Bildadt 1885)

Organ: Trons segrar. Sekreterare: C. J. A. Kihlstedt.

Svenska Missionen i Kina 
(Kommitté bildad 1887)

Organ: Sinims Land. Sekreterare: Josef Holmgren.

Svenska baptisternas mission 
(Upptogs 1890)

Organ: Vecko-Posten. Sekreterare: J. Byström.

Kvinnliga missionsarbetare
(Bildad 1894) 

Organ: När och fjärran. Sekreterare: Anna Beckman.

Svenska Mongolmissionen 
(Kommitté bildad 1897)

Ordförande: Prins (). Bernadotte.

Svenska Jerusalemsföreningen
(Kommitté bildad 1900)

Organ : Jerusalemsföreningens tidskrift.
Ordf. Biskop von Schéele.

Skandinaviska Alliansmissionen 
(Kommitté bildad 1900)

Organ : Trosvittnet. Sekreterare: Efr. Sandblom.
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